
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 
 

RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 16, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 
 

 

Dispõe sobre alteração curricular 
no curso de Especialização em 
Educação Física Escolar. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de 
Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS 
HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 12 de 
setembro de 2022, em conformidade ao constante no processo nº 23116.003076/2022-17, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a alteração curricular no curso de Especialização em Educação Física 
Escolar, conforme anexo: 
 
Art.  2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de outubro de 2022. 

 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 
 

 

 

 

Raquel Pereira Quadrado 
Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

(RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 16, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022) 
 
 

Criação das três disciplinas abaixo relacionadas para o segundo semestre de 2022:  
 
1.  Disciplina: Orientação de Estudos I  
Ementa: Definição do(a) Prof(a). orientador(a), Elaboração da proposta de trabalho e do 
problema de pesquisa. 
Carga horária: 30 horas 
Créditos: 2 
Caráter: obrigatória 
Lotação: Instituto de Educação 
 
2.  Disciplina: Orientação de Estudos II  
Ementa: Definição e desenvolvimento do processo de produção e de análise dos dados da 
pesquisa. 
Carga horária: 30 horas 
Créditos: 2 
Caráter: obrigatória 
Lotação: Instituto de Educação 
 
3.  Disciplina: Orientação de Estudos III 
Ementa: Elaboração da versão final do TCC, Apresentação e defesa pública perante uma 
banca examinadora. Encaminhamento da versão definitiva do TCC. Carga horária: 30 horas 
Créditos: 2 
Caráter: obrigatória 
Lotação: Instituto de Educação 
 


